
ANO XXXVI                 N.º 202                 26/12/2006 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 
   

 

 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
NORMA DE SERVIÇO......................................................................................................................................................011 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MMC...................................................................................................................................................................................012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.214 de 22 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional e/ou Incentivo de 
Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, 
da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 128/05 e da Resolução do CEP n.º 154/99 observando-se 
a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no. 36.214 de 22 de dezembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1080911 23069.011378/06-43 
WALBER  PASCHOAL DA  SILVA 

Adj.3 Adj.4 08.12.2006 

02 311783  23069.031929/06-95 
TELMA MOREIRA  DE  MATTOS 

Ass.3 Ass.4 29.10.2006 

03 309051 23069.032198/06-03 
ANTONIO SERGIO COSTA GUIMARÃES 

Adj3 Adj.4 10.11.2006 

04 311606 23069.032266/06-26 
INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES 

Ass.3 Ass.4 28.12.2006 

05 2023251 23069.031593/06-61 
MAURO VITOR MENDLOWICZ 

Adj.2 Adj.3 14.08.2006 

06 302516 23069.031913/06-82 
COSME BAPTISTA DOMINGOS         

Ass.3 Ass.4 25.09.2006 

07 6311788 23069.031815/06-45 
ANA MARIA VIANA PINTO 

Adj.3 Adj.4 27.10.2006 

08 2002292  23069.032017/06-31 
SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES   

Adj.1 Adj.2 05.10.2006 

09 311408  23069.031998/06-07 
DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEAO   

Adj.1 Adj.2 04.10.2006 

10 312269 23069.031898/06-72 
MARILDA ANDRADE                                     

Adj1 Adj.2 20.09.2006 

11 1477721 23069.032354/06-28 
MIRTES GARCIA PEREIRA FORTES   

Adj1 Adj.2 28.11.2006 

12 2171753 23069.032075/06-64 
THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO    

Adj2 Adj.3 18.10.2006 

13 1092831 23069.044275/06-60 
REINER OLIBANO ROSAS              

Adj3 Adj.4 08.12.2006 

14 1092831 23069.044273/06-71 
MARCIO PINON DE OLIVEIRA 

Adj.1 Adj.2 01.12.2006 

15 310532 23069.011595/06-33 
LOUISE LAND BITTENCOURT LOMARDO   

Adj.3 Adj.4 03.10.2006 

16 6310706 23069.032437/06-17 
ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR    

Adj3 Adj.4 07.12.2006 

17 310353 23069.032436/06-72 
MARCIA ANTUNES FERNANDES              

Adj2 Adj.3 07.12.2006 

18 6306603 23069.032117/06-67 
SHIRLEY DE SOUZA PINTO 

Adj.3 Adj.4 30.11.2006 

19 6306603  23069.032335/06-00 
MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE 

Ass.2 Adj.1 24.11.2006 

20 1088753 23069.011547/06-45 
RODRIGO MENEZES RAPOSO DE 
ALMEIDA 

Ass 2 Adj.1 04.08.2006 

21 6401621 23069.021471/06-66 
MÔNICA MARIA DE AZEVEDO 

Aux.4 Ass.1 04.09.2006 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 

 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.215 de 22 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Associado. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 

 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no. 36.215 de 22 de dezembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 311613 23069.021536/06-73 
MARIA VITTORIA DE CARVALHO PARDAL 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

02 303752 23069.031885/06-01 
LUCIA HELENA SOARES RIBEIRO 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

03 6306256 23069.031897/06-28 
JOSE MANUEL DA SILVA GOMES MARTINHO 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

04 308639 23069.031933/06-53 
JOÃO BAPTISTA CORREIA ORMONDE FILHO 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

05 311639 23069.021388/06-97 
RONALDO ROSAS REIS 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

06 311577 23069.021768/06-21 
SANDRA LUCIA ESCOVEDO SELLES 

Adj. 4 Assoc. 1 31.10.2006 

07 303
882 

23069.044448/06-91 
RICARDO GASPAR MULLER 

Adj. 4 Assoc. 1 26.10.2006 

08 306703 23069.031872/06-24 
MARCIO CARPI MALTA 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

09 307527 23069.031896/06-83 
OLYMPIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

10 306760 23069.031966/06-01 
MAURO DINIZ MOREIRA 

Adj. 4 Assoc. 1 27.09.2006 

11 6304224 23069.044000/06-26 
LUIZ AUGUSTO FERNANDES ROCRIGUES 

Adj. 4 Assoc. 1 08.11.2006 

12 1086879 23069.021561/06-57 
JOSE DOS SANTOS RODDRIGUES 

Adj. 4 Assoc. 1 22.09.2006 

13 306792 23069.031915/06-72 
NICOLAU PEDRO MONTEIRO 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

14 303405 23069.031895/06-39 
VANIA GLORIA SILAMI LOPEZ 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

15 6304288 23069.031842/06-18 
CARLOS MURILO GUEDES DE MELLO 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

16 302891 23069.031877/06-57 
HABERLAND SODRE LIMA 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

17 306616 23069.031862/06-99 
ANIELO PALOMBO 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

18 303046 23069.031941/06-08 
ALBERTO ESTEVES GEMAL 

Adj. 4 Assoc. 1 22.09.2006 

19 308617 23069.031876/06-11 
MIGUEL ABIDON AIDE 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

20 6307256 23069.021541/06-86 
DOMINIQUE COLINVAUX 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

21 310468 23069.021513/06-69 
DEISE GONÇALVES NUNES 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

22 311195 23069.021540/06-31 
IDUINA EDITE MONT’ ALVERNE BRAUN 
CHAVES 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

23 6305964 23069.021797/06-93 
JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS 

Adj. 4 Assoc. 1 10.11.2006 

24 303326 23069.031907/06-25 
VILMA DUARTE CAMARA 

Adj. 4 Assoc. 1 25.09.2006 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no. 36.215 de 22 de dezembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

25 308608 23069.031868/06-66 
EDUARDO CORTEZ VASSALO 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

26 311399 23069.021521/06-13 
SONIA MARIA RUMMERT  

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

27 6312090 23069.021539/06-15 
GIOVANNI SEMERARO 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

28 311373 23069.021529/06-71 
CECÍLIA MARIA ALDIGUERI GOULART 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

29 311734 23069.021660/06-39 
EUNICE SCHILLING TREIN 

Adj. 4 Assoc. 1 05.10.2006 

30 310622 23069.021910/06-31 
ANGELA CARVALHO SIQUEIRA 

Adj. 4 Assoc. 1 07.11.2006 

31 307238 23069.043431/06-75 
EDMUNDO DE DRUMOND ALVES 
JUNIOR 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

32 310721 23069.021668/06-03 
GELTA TEREZINHA RAMOS XAVIER 

Adj. 4 Assoc. 1 09.10.2006 

33 6306402 23069.031937/06-31 
CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE 
FARIA 

Adj. 4 Assoc. 1 22.09.2006 

34 310688 23069.021926/06-43 
WALDECK CARNEIRO DA SILVA  

Adj. 4 Assoc. 1 30.11.2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 

 

 
 

PORTARIA Nº. 36.216 de 22 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Especial. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 235/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ESPECIAL 
ANEXO à Portaria no. 36.216 de 22 de dezembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 265339 23069.021449/06-16 
Mario Bruno 

E 4 Especial 01.02.2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 

 

 
PORTARIA Nº. 36.217 de 22 de dezembro de 2006. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao 
Inventário do Almoxarifado da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPP), com vistas ao 
encerramento de exercício 2006 
Unidade Gestora: 153248. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o Memorando nº 156/06, de 15 de dezembro de 2006, da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao Inventário do Almoxarifado da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPP), com vistas ao encerramento do exercício 2006, na unidade Gestora: 153248. 
 
2- Designar para compor a Comissão as seguintes servidoras: SHIRLEI SONIA DE ALMEIDA 
SAMPAIO, Economista, matrícula SIAPE nº 307840-9, VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO 
CAJAZEIRAS, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 308377-1 e RITA MARIA 
FERREIRA GAMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0391124. 
 
3- A presidência da Comissão caberá à servidora SHIRLEI SONIA DE ALMEIDA SAMPAIO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 

 

 
PORTARIA Nº. 36.218 de 22 de dezembro de 2006. 

 
 
EMENTA: Constitui Comissão para proceder 

ao Inventário dos Bens Móveis da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPP), com vistas 
ao encerramento do exercício 
2006 Unidade Gestora: 153248. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o Memorando nº 157/06, de 15 de dezembro de 2006, da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade, 
 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Comissão para proceder ao Inventário dos Bens Móveis da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação (PROPP), com vistas ao encerramento do exercício 2006, na unidade Gestora: 153248. 
 
2- Designar para compor a Comissão as seguintes servidoras: MARÍLIA FERREIRA 
CHAGAS,Técnico em Contabilidade,matrícula SIAPE nº0308217-1, CARMEN LÚCIA GONELI DE 
NAZARÉ, Economista, matrícula SIAPE nº 0307797-6 e MARIA LEONOR VEIGA FARIA, Técnica 
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 0308140-0. 
 
3- A presidência da Comissão caberá à servidora MARÍLIA FERREIRA CHAGAS. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 

 

 
 

PORTARIA Nº. 36.219 de 22 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão para realizar o 
Inventário do Material em Estoque 
no Almoxarifado Central desta 
Universidade Federal Fluminense, 
com vistas do encerramento do 
Exercício de 2006. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

Considerando solicitação constante no ofício/SDA Nº. 048/06 de 15 de dezembro de 2006, 
do Sr. Superintendente de Administração, desta Universidade Federal Fluminense, 

 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Comissão com a Incumbência de Proceder ao levantamento do material existente em 
estoque no Almoxarifado Central desta Universidade Federal Fluminense, com vistas ao encerramento 
do exercício de 2006. 
 
2- Designar para compor a referida comissão os servidores: ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, 
Assistente de Administração, matrícula SIAPE Nº. 0308679-8; DAVI BASÍLIO SANTANA, 
Almoxarife, matrícula SIAPE Nº. 0308862-5; WILSON VIDAL MAGALHÃES, Auxiliar 
Administrativo, matrícula SIAPE Nº. 03086053. 
 
3- A presidência da comissão caberá ao servidor WILSON VIDAL MAGALHÃES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 

 

 
 
 

NORMA DE SERVIÇO Nº. 587 de 20 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Vincula o Colégio Universitário 
da UFF à PROAC / UFF. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Vincular o Colégio Universitário da UFF à Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos – PROAC / UFF. 
 
2- Esta Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço desta 
UFF. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

NORMA DE SERVIÇO Nº. 588 de 20 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Altera vinculação do NÚCLEO DE 
EDUCAÇÃO ASSISTIDA POR MEIOS 
INTERATIVOS – NEAMI. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Fica alterada a vinculação do NÚCLEO DE EDUCAÇÃO ASSISTIDA POR MEIOS 
INTERATIVOS – NEAMI, criado pela Norma de Serviço nº 510, de 30 de novembro de 2000, 
publicada no Boletim de Serviço nº 190, de 01 de dezembro de 2000, para a Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos – PROAC. 
 
2- A presente Norma de Serviço entrará em vigor a partir da data de sua publicação em Boletim de 
serviço. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 202   26/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 

 

Parte 4: 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC Nº. 03, de 06 de dezembro de 2006.    
 
 

EMENTA: Coordenação de Pessoal Docente. 
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS Nº  02,  de 16 de Julho de 2004, no seu item  2.4. 
 
2- Considerar designada, a partir 01 de dezembro de 2006, para integrar a Coordenação de Pessoal 
Docente do Departamento de Medicina Clínica a professora abaixo. 
 
- ROSA LEONORA SALERNO SOARES 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 


	202-2006-capa.pdf
	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1



